Canidiam pedibus nudis passoque capillo,
cum Sagana maiore ululantem: pallor utrasque
fecerat horrendas adspectu. scalpere terram
unguis et pullam divellere mordicus agnam
cooperunt; crux in fossam confusus, ut inde
manis elicerent animas responsa daturas.
lanea et effigies erat altera cerea: maior 25
lanea, quae poenis compesceret inferiorem;
cerea suppliciter stabat, servilibus ut quae
iam peritura modis. Hecaten vocat altera, saevam
altera Tisiphonen: serpentes atque videres
infernas errare canes Lunamque rubentem, 30
ne foret his testis, post magna latere sepultra.
mentior at siquid, merdis caput inquierit albis
corvorum atque in me veniat mictum atque cacatum
ÄIlius et fragilis Pediatia furque Voranus.
singula quid memorem, quo pacto alterna loquentes
umbrae cum Sagana resonarint triste et acutum 35
utque lupi barbam variae cum dente colubrae
abdiderint furtim terris et imagine cerea
largior arserit ignis et ut non testis inultus
horruerim voces furiarum et facta duarum? 40
nam, displosa sonat quantum vesica, pepedi
diffissa nate ficus; at illae currere in urbem.
Canidiae dentis, altum Saganae caliendum
excidere atque herbas atque incantata lacertis
vincula cum magno risuque iocoque videres. 45
50

1.9

Ibam forte via sacra, sicut meus est mos,
nescio quid meditans nugarum, totus in illis:
accurrit quidam notus mihi nomine tantum
arreptaque manu ' **quid** agis, dulcissime rerum?'
' **sunt** ite, ut nunc est,' inquam 'et cupio omnia quae vis.' 5
cum adsectaretur, ' numquid vi**s** occupo. at ille
' **n**os nos' inquit; ' **d**icti sumus.' hic ego ' **p**luis
hoc' inquam 'mihi eris.' misere discedere quaerens
ire modo ocius, interdum consistere, in aurem
dicere nescio quid puer, cum sudor ad imos 10
manaret talos. ' o*ct*, Bolane, cerebri
felicem' **ie**bam tacitus, cum quidlibet ille
gariret, vicos, urbem laudaret. ut illi
nil respondebam, ' misere cupis' inquit abire:
iamdudum video; sed nil agis: usque tenebo; 15
persequar hinc quo nunc iter est tibi.' 'nil opus est te

circumagi: quendam volo visere non tibi notum;
trans Tiberim longe cubat is prope Caesaris hortos.'
' nihabeo quod agam et non sum piger: usque sequar te.'
demitto auriculas, ut iniquae mentis asellus, 20
cum gravius dorso subiit onus. incipit ille:
' si ~~ene~~ me novi, non Viscum pluris amicum,
non Varium facies; nam quis me scribere pluris
aut citius possit versus? quis membra movere
mollius? invideat quod et Hermogenes, ego canto.' 25
interpellandi locus hic erat 'est tibi mater,
cognati, quis te salvo est opus?' ' ~~aud~~ mihi quisquam.
omnis composui.' 'felices. nunc ego resto.
confice; namque instat fatum mihi triste, Sabella
quod puero cecinit divina mota anus urna: 30
"hunc neque dira venena nec hosticus auferet ensis
nec laterum dolor aut tussis nec tarda podagra:
garrulus hunc quando consumet cumque: loquaces,
si sapiat, vitet, simul atque adoleverit aetas."
ventum erat ad Vestae, quarta iam parte diei 35
praeterita, et casu tum respondere vadato
debebat, quod ni fecisset, perdere litem.
' si ~~ea~~ amas,' inquit paulum hic ades.' 'inteream, si
aut valeo stare aut novi civilia iura;
et propero quo scis.' ' dubius, quid faciam' inquit, 40
' ~~ene~~ relinquam an rem.' 'emsodes.' non faciam' ille
et praecedere coepit; ego, ut contendere durum
cum victore, sequor. ' Macenas quomodo tecum?'
hinc repetit. ' pucorum hominum et mentis bene sanae.'
nemo dexterius fortuna est usus. haberet 45
magnum adiutorem, posset qui ferre secundas,
hunc hominem velles si tradere: dispeream, ni
summosse omnis.' 'non isto vivimus illic,
quo tu rere, modo; domus hac nec purior ulla est
nec magis his aliena malis; nil mi officit, inquam, 50
ditior hic aut est quia doctior; est locus uni
cuique suus.' magnum narras, vix credibile.' ~~tq~~
sic habet.' accendis quare cupiam magis illi
proximus esse.' ' ~~vis~~ tantummodo: quae tua virtus,
expugnabis: et est qui vinci possit eoque 55
difficilis aditus primos habet.' ' ~~d~~mihi dero:
muneribus servos corrumpam; non, hodie si
exclusus fuero, desistam; tempora quaeram,
occurram in triviis, deducam. nil sine magno
vita labore dedit mortalibus.' ~~hec~~ dum agit, ecce 60
Fuscus Aristius occurrit, mihi carus et illum
qui pulchre nosset. consistimus. ' und venis et
quo tendis?' rogit et respondet. vellere coepi
et pressare manu lentissima bracchia, nutans,
distorquens oculos, ut me eriperet. male salsus 65